
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 1/2023, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
NOTA DO PRODUTOR RURAL, em favor da seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: SCHELLER E SILVA LTDA. - CNPJ: 

02.111.967/0001-76 
Valor Total do Fornecedor: 3.900,00 (três mil e novecentos 

reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.900,00 (três mil e novecentos reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 NOTA DO PRODUTOR 

RURAL CX COM 400 

JOGOS, COM 4 VIAS EM 
PAPEL COPIATIVO 

CX 10 450,00 4.500,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 4.500,00 
(Quatro mil , quinhentos reais) 

 
O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$ 4.500,00 (Quatro mil , quinhentos reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 14 de fevereiro de 
2023. 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2023 

 
 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
NOTA DO PRODUTOR RURAL 

 
 Fornecedor: FORNECEDOR: SCHELLER E SILVA LTDA. - 

CNPJ: 02.111.967/0001-76 
  
 

• O preço global sem reajuste proposto de aquisição de 
R$ 4.500,00 (Quatro mil , quinhentos reais) 
Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II da Lei 
14133/2021. 

 
RATIFICO a Dispensa Nº 01/2023, em conformidade com o 
processo administrativo nº 19/2023 

 
 

 
Faxinal, 03 de fevereiro de 2023. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 03/2023 ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL E A ASSOCIAÇÃO 

EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR PASTOR LUIZ 
SANTIAGO. 

 
DATA DE ASSINATURA DE TERMO: 15 de Fevereiro de 2023. 

 
 
O MUNICÍPIO DE FAXINAL, pessoa jurídica de direto público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 75.771.295/0001-07, com sede na 
Avenida Brasil, 694, centro, Faxinal - Pr, doravante denominado 
MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito Municipal, YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, brasileiro, portador da RG nº. 3.010.927-
9 e do CPF nº. 453.674.859-87. 
 
ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR 
PASTOR LUIZ SANTIAGO, pessoa jurídica de direito privado,  

ANO MMXXIII FAXINAL, 15 de fevereiro, de 2023 EDIÇÃO 1.043/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 



2 

 

 
entidade filantrópica sem fins lucrativos inscrita no CNPJ sob o nº 
77.681.633/0001-37, com sede a Avênida Eugênio Bastiani nº.07, 
Faxinal-Pr, representada por seu Presidente (a), MAGNA JOSE DE 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO, portadora do CPF nº. 018.957.449-
62. 
 
DOMICÍLIO LEGAL: Município de Faxinal. 
 
OBJETO: Tem como meta a conjugação de esforços entre a 
Prefeitura Municipal e a Instituição, com o objetivo de repassar 
recursos a título de subvenção social, destinado exclusivamente à 
auxiliar a manutenção da ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR PASTOR LUIZ SANTIAGO. 
 
VALOR TOTAL: Até R$. 663,60 (seiscentos de sessenta e três reais e 

sessenta centavos) mensal, no período de 12 meses totalizando o valor de 
R$ 7.963,20 (Sete mil novecentos e sessenta e três reais e vinte centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as 
despesas correrão à conta da dotação orçamentária nº. 
11.006.08.241.0007.2070 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais, na 
Fonte: 1935 – Recurso Federal. 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo encerrar-se-á em 15 de Fevereiro de 
2024. 
FÔRO: Comarca de Faxinal, Estado do Paraná. 
 

Faxinal, 15 de Fevereiro de 2023. 
 
 

YLSON ALVARO 
CANTAGALLO 

MAGNA JOSE DE OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 
 

Presidente 
Associação Evangélica 

Assembléia de Deus – Lar 
Pasto Luiz Santiago 

 
 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 02/2023 ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL E A ASSOCIAÇÃO 

EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR PASTOR LUIZ 
SANTIAGO. 

 
DATA DE ASSINATURA DE TERMO: 15 de Fevereiro de 2023. 

 
O MUNICÍPIO DE FAXINAL, pessoa jurídica de direto público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 75.771.295/0001-07, com sede na 
Avenida Brasil, 694, centro, Faxinal - Pr, doravante denominado 
MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito Municipal, YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, brasileiro, portador da RG nº. 3.010.927-
9 e do CPF nº. 453.674.859-87. 
 
ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR 
PASTOR LUIZ SANTIAGO, pessoa jurídica de direito privado, 
entidade filantrópica sem fins lucrativos inscrita no CNPJ sob o nº 
77.681.633/0001-37, com sede a Avênida Eugênio Bastiani nº.07, 
Faxinal-Pr, representada por seu Presidente(a), MAGNA JOSE DE 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO, portadora do CPF nº. 018.957.449-
62. 
 
DOMICÍLIO LEGAL: Município de Faxinal. 
 
OBJETO: Tem como meta a conjugação de esforços entre a 
Prefeitura Municipal e a Instituição, com o objetivo de repassar 
recursos a título de subvenção social, destinado exclusivamente à 
auxiliar a manutenção da ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR PASTOR LUIZ SANTIAGO. 
 
VALOR TOTAL: Até R$. 2.841,00 (dois mil oitocentos e quarenta e um 

reais) mensal, no período de 12 meses totalizando o valor de R$ 34.092,00 

(trinta e quatro mil e noventa e dois reais). 

 

 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as 
despesas correrão à conta da dotação orçamentária nº. 
11.006.08.241.0007.2072 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais, na 
Fonte: 31749 – Recurso Estadual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo encerrar-se-á em 15 de Fevereiro de 
2024. 
 
FÔRO: Comarca de Faxinal, Estado do Paraná. 
 

Faxinal, 15 de Fevereiro de 2023. 
 

YLSON ALVARO 
CANTAGALLO 

MAGNA JOSE DE OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 
 

Presidente 
Associação Evangélica 

Assembléia de Deus – Lar 
Pasto Luiz Santiago 

 

 
 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 01/2023 ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL E A ASSOCIAÇÃO 

EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR PASTOR LUIZ 
SANTIAGO. 

 
DATA DE ASSINATURA DE TERMO: 15 de Fevereiro de 2023. 

 
O MUNICÍPIO DE FAXINAL, pessoa jurídica de direto público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 75.771.295/0001-07, com sede na 
Avenida Brasil, 694, centro, Faxinal - Pr, doravante denominado 
MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito Municipal, YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, brasileiro, portador da RG nº. 3.010.927-
9 e do CPF nº. 453.674.859-87. 
 
ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR 
PASTOR LUIZ SANTIAGO, pessoa jurídica de direito privado, 
entidade filantrópica sem fins lucrativos inscrita no CNPJ sob o nº 
77.681.633/0001-37, com sede a Avênida Eugênio Bastiani nº.07, 
Faxinal-Pr, representada por seu Presidente (a), MAGNA JOSE DE 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO, portadora do CPF nº. 018.957.449-
62. 
 
DOMICÍLIO LEGAL: Município de Faxinal. 
 
OBJETO: Tem como meta a conjugação de esforços entre a 
Prefeitura Municipal e a Instituição, com o objetivo de repassar 
recursos a título de subvenção social, destinado exclusivamente à 
auxiliar a manutenção da ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
ASSEMBLÉIA DE DEUS – LAR PASTOR LUIZ SANTIAGO. 
 
VALOR TOTAL: Até R$. 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensal, no 

período de 12 meses totalizando o valor de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil 

e duzentos reais). 

 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as 
despesas correrão à conta da dotação orçamentária nº. 
11.006.08.244.0010.2079 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais, na 
Fonte: 1000. 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo encerrar-se-á em 15 de Fevereiro de 
2024. 
FÔRO: Comarca de Faxinal, Estado do Paraná. 
 

Faxinal, 15 de Fevereiro de 2023. 
 
 

YLSON ALVARO 
CANTAGALLO 

MAGNA JOSE DE OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 
 

Presidente 
Associação Evangélica 

Assembléia de Deus – Lar 
Pasto Luiz Santiago 



3 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

TERMO DE ADITIVO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
12° Termo aditivo do contrato nº.1702/2018, decorrente de Pregão n° 24/2018 de 

CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET 

COM LINK DEDICADO EM FIBRA ÓPTICA E VIA RÁDIO, DESTINADAS À FORNECIMENTO EM 

DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

IVATEL REDES E INTERNET LTDA - EPP , inscrita no CNPJ sob nº. 14.032.397/0001-08, com sede no 

endereço PARANÁ, 268, CENTRO, Centro Borrazópolis-PR neste ato representada por MAIKO 

ANTONIO OLIVEIRA SILVA, portador do RG n° , portador do CPF sob n° 060.854.089-78, acordam 

por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 13/06/2023 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração através do ofício 005/2023, em caráter 

extraordinário por  90 dias, devendo ser extinto com a conclusão de novo certame, com fundamento 

art. 57, § IV, da Lei nº. 8.666/93 “ o aluguel de equipamento de informática, podendo 
a duração estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses após 

o início da vigência do contrato”. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

 

FAXINAL 13 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
CONTRATANTE CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL IVATEL REDES E INTERNET LTDA - EPP 

CNPJ:75.771.295/0001-07  CNPJ:140.323.970-00108 

 

 

 

 
 

  

YLSON ALVARO CANTAGALLO MAIKO ANTONIO OLIVEIRA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL RG: 
CPF:060.854.089-78 

REPRESENTANTE LEGAL 
 

  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
Pregão Nº. 20/2023 

Processo Administrativo n° 190/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00 horas do dia 08 
de março de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30 horas do dia 08 de março de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 
– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de fevereiro de 2023. 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº. 18/2023 

Processo Administrativo n° 12/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EXISTENTES EM TODAS SECRETARIAS  E DEPARTAMENTOS 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos 
Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 14:30 horas do dia 07 de 
março de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 15:00 horas do dia 07 de março de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 17/2023 
Processo Administrativo n° 17 /2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER O CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM 
FAXINAL, conforme quantidades estimadas e especificações 
constantes nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00 horas do dia 07 de 
março de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30 horas do dia 07 de março de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


4 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 
 
 
SÚMULA – APROVAR O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DE 
EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, PROGRAMAS/SERVIÇOS, 
GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E SUAS, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE DOIS MIL E VINTE E UM.  
 
 
 
   O Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 28/11/1995 e suas 

alterações; 

 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo 

Sintético de Execução Físico Financeira do Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS, Programas/Serviços, Gestão do 

Programa Bolsa Família e SUAS, referente ao exercício de dois mil e 

vinte e um.    

   Art. 2º - Esta resolução entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Faxinal, 13 de Fevereiro de 2023. 

 
 

Silvia Catarina Bocardo Justus 
Presidente do CMAS 

 
 

 
 

 
 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE  LICITAÇÃO 
 

Dispensa Nº. 4/2023 
Processo Administrativo n° 26  /2023 

 

a) Torna-se público que o  Município de Faxinal , Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ 
sob n° 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, 
Centro, nesta cidade de Faxinal, Estado do Paraná,  Por 
inexistência de propostas enviadas fica  prorrogado o prazo de 
abertura  da Dispensa de Licitação, com critério de julgamento 
menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 

b) OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE RECARGAS DE GÁS E BOTIJÕES DE GÁS 
CILINDRO E CASCO PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Através do e-mail: 
( licita@faxinal.pr.gov.br ) , de 16/02/2023 às 08h00 min até 
28/02/2023 às 17h 00min.  

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no site da 
prefeitura Municipal (http://www.faxinal.pr.gov.br)  

 

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de fevereiro de 2023. 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 19/2023 

Processo Administrativo n° 8/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDA INFANTIL DESTINADA Á 
DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA PARA PESSOAS CARENTES , 
DEVIDAMENTE COMPROVADAS JUNTO À SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL . PACIENTES USUARIOS DO SUS 
(SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ), RESIDENTES NO MUNICÍPIO 
DE FAXINAL PR, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 08 
de março de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 08 de março de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 
– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de fevereiro de 2023. 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

mailto:licita@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

		2023-02-15T17:16:05-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 15/02/2023 17:16:05
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




